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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy đӏnh sӕ 231-QĐ/TW ngjy 17/01/2025 cӫa Bộ Chtnh 
trӏ vӅ bҧo vệ người đấu tranh chӕng tham nhũng, lãng pht, tiêu cực 

Thực hiện KӃ hoҥch số 27-KH/TU ngjy 30/9/2025 cӫa Ban Thѭӡng vө TӍnh 

ӫy thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngjy 17/01/2025 cӫa Bӝ Chtnh trị vӅ bҧo vệ 

ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực (viết tắt là Quy đ͓nh s͙ 231-

QĐ/TW); Ủy ban nhân dân tӍnh ban hành KӃ hoҥch triển khai thực hiện cө thể nhѭ 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quҧ công tác bҧo vệ ngѭӡi 
đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực theo Quy định số 231-QĐ/TW, gắn 
với nâng cao hiệu lực, hiệu quҧ công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 
tҥi các cấp ӫy, cơ quan, đơn vị, địa phѭơng. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm cӫa các cấp ӫy, tổ chức đҧng, ngѭӡi đứng 
đầu cơ quan, đơn vị, địa phѭơng trong lãnh đҥo, chӍ đҥo, tổ chức thực hiện các 
biện pháp phòng ngừa, bҧo vệ; kịp thӡi phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm tổ 
chức, cá nhân vi phҥm, bao che, đe dọa, trҧ thù, trù dập ngѭӡi đấu tranh chống 
tham nhũng, lãng pht, tiêu cực hoặc lợi dөng đấu tranh chống tham nhũng, lãng 
pht, tiêu cực để tố cáo, tố giác xuyên tҥc sự thật, gây mất đojn kӃt nӝi bӝ, ҧnh 
hѭởng đӃn uy ttn cӫa cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân; đӝng viên, khen thѭởng 
kịp thӡi tổ chức, cá nhân có thjnh ttch trong đấu tranh vj bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh 
chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực. 

3. Công tác bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực 
phҧi đѭợc tiӃn hjnh đồng bӝ, kịp thӡi, bҧo mật, hiệu quҧ; bҧo đҧm sự lãnh đҥo, 
chӍ đҥo tập trung, thống nhất tojn diện cӫa các cấp ӫy, tổ chức đҧng, ngѭӡi đứng 
đầu cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các quy định cӫa Đҧng, chtnh sách, pháp 

luật cӫa Nhj nѭớc vӅ công tác phòng, chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực; công 

tác bҧo vệ ngѭӡi phát hiện, tố giác, ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, 
tiêu cực; Quy định số 231-QĐ/TW cӫa Bӝ Chtnh trị, gắn với công tác tuyên 
truyӅn, phổ biӃn, giáo dөc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cӫa cán bӝ, đҧng viên, 
công chức, viên chức và nhân dân chấp hjnh nghiêm nguyên tắc, nӝi dung, biện 
pháp bҧo vệ, thẩm quyӅn, trình tự, thӫ tөc, thӡi hҥn bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống 
tham nhũng, lãng pht, tiêu cực theo quy định cӫa pháp luật. 
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2. Ngѭӡi đứng đầu cơ quan, đơn vị phҧi bám sát nӝi dung Quy định số 231-

QĐ/TW, kịp thӡi chӍ đҥo, giҧi quyӃt theo thẩm quyӅn các thông tin đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực; thực hiện bҧo mật thông tin, tji liệu theo 
quy định cӫa pháp luật, bҧo đҧm sự lãnh đҥo thống nhất, tojn diện, tuyệt đối cӫa 
Đҧng đối với công tác bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu 
cực. Triển khai, cө thể hóa các nhiệm vө, giҧi pháp phù hợp với từng đối tѭợng, 
gắn với đặc điểm cӫa từng cơ quan, đơn vị; đҧm bҧo ttnh thiӃt thực, hiệu quҧ, 
nâng cao nhận thức vӅ công tác bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng 
pht, tiêu cực. ĐӅ cao trách nhiệm cá nhân vj vai trò tiên phong, gѭơng mẫu, trách 
nhiệm, chӫ đӝng trong bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu 
cực; kiên quyӃt xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dөng đấu tranh chống tham 
nhũng, lãng pht, tiêu cực để xuyên tҥc sự thật, vu khống, tố cáo bịa đặt, gây mất 
đojn kӃt nӝi bӝ. 

3. Kịp thӡi khen thѭởng, đӝng viên các gѭơng điển hình, các tập thể, cá 
nhân thực hiện tốt công tác bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực vj ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực đúng sự thật; 
các tấm gѭơng tiêu biểu góp phần cổ vũ, lan tỏa tinh thần, trách nhiệm, nâng cao 

ý thức đҥo đức công vө. Biểu dѭơng các tập thể, cá nhân có sáng kiӃn vj giҧi pháp 
hiệu quҧ trong việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW, tҥo đӝng lực cho cán bӝ, 
công chức, viên chức vj nhân dân học vj ljm theo, đóng góp ttch cực vjo công 
tác bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực trong tojn hệ 
thống chtnh trị. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao vj Du lịch chӫ trì, phối hợp với Thanh tra tӍnh thực 
hiện kiểm tra, rj soát đối với thông tin các cơ quan báo cht phát hiện, đăng tҧi các 
vө việc tham nhũng, lãng pht, tiêu cực; việc phҧn ánh các vө việc ngѭӡi tố cáo bị 
đe dọa, trù dập trên địa bjn tӍnh; tổng hợp thông tin báo cht liên quan đӃn bҧo vệ 
ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực phөc vө công tác chӍ đҥo, 

điӅu hjnh cӫa TӍnh ӫy, Hӝi đồng nhân dân tӍnh, UBND tӍnh. 
5. Sở Nӝi vө phối hợp với Thanh tra tӍnh tham mѭu, trình Chӫ tịch UBND 

tӍnh khen thѭởng ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực vj tập thể, 
cá nhân trong bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực. 

6. Công an tӍnh chӫ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan tham 

mѭu thực hiện bҧo vệ ttnh mҥng, sức khỏe, tji sҧn, danh dự, nhân phẩm cӫa ngѭӡi 
đѭợc bҧo vệ theo quy định. 

7. Thanh tra tӍnh 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hѭớng dẫn cách thức phҧn ánh thông 
tin, phҧn ánh các dấu hiệu vi phҥm quy định vӅ bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống 
tham nhũng; hѭớng dẫn triển khai thực hiện các nӝi dung vӅ bҧo vệ ngѭӡi đấu 
tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực. 

- Tham mѭu UBND tӍnh rj soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiӃn nghị cơ quan 

có thẩm quyӅn sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bҧn quy phҥm pháp luật liên 
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quan đӃn bҧo vệ ngѭӡi đấu tranh chống tham nhũng, lãng pht, tiêu cực, đҧm bҧo 
đồng bӝ, thống nhất với Quy định số 231-QĐ/TW. 

- Chӫ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp UBND tӍnh theo dõi, 
kiểm tra, đôn đốc triển khai việc thực hiện; tham mѭu cho UBND tӍnh thực hiện 
chӃ đӝ thông tin, báo cáo theo quy định. 

UBND tӍnh yêu cầu các sở, ban, ngjnh, địa phѭơng nghiêm túc triển khai 
thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chtnh phӫ; 
- Thѭӡng trực TӍnh ӫy; 
- Thѭӡng trực HĐND tӍnh; 
- Chӫ tịch, các Phó Chӫ tịch UBND tӍnh; 
- Ủy ban MTTQVN tӍnh; 
- Đojn đҥi biểu Quốc hӝi tӍnh; 
- TAND tӍnh; 
- VKSND tӍnh; 
- Công an tӍnh; 
- Thi hjnh án dân sự tӍnh; 
- Các sở, ban, ngjnh tӍnh; 
- UBND các xã, phѭӡng; 
- LĐ, CV VP UBND tӍnh; 
- Báo vj Phát thanh truyӅn hình Gia Lai; 
- Lѭu: VT, C3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 
   Nguyễn Tuấn Thanh 

 


